sito verso occidente, Massa lubrense, l’altro, che guarda ad 

oriente, Piano di Sorrento. 

(6) Cum ex universa Langobardorum Liburia ea modo 

pars, qua salernitana ditio conflabatur, finitima 

surrentino Ducatui extaret, hinc certe pro salernitano 

agro accipiendum est territorium Langobardorum, 

quod praesens innuit membrana. Cum vero heic 

distincte memorentur surrentinus ac langobardicus 

ager, id profecto nobis in mentem revocat Surrentum 

per ea tempora, ad quae membrana ipsa pertinet, 

nequaquam salernitanis princibus paruisse. Novimus 

porro a Constantino Porphyrogenito (De administrat. 

Imperii pag. 27) proditum fuisse quod Surrentum 

perinde atque Neapolis et Amalphia graeco semper 

paruit Imperatori. Verum non  graecis 

Augustis, sed Ducibus neapolitanis, qui et ipsi 

constantinopolitano imperio parebant, Surrentinos diu 

fuisse obnoxios putandum est; siquidem Pellegrinius 

(Hist. long. t. V. pag. 239) diserte edicat Stabias, 

Surrentum, et Amalphiam sub neapolitani ducis 

regimine diu fuisse, idque e Pontificum Gregorii M. et 

Hadriani epistolis, atque ex initio Capitularis Sicardi 

Principis Beneventani eruat. Hinc iure optimo 

Iustinianus (Dizionar. Geograf. v. Sorrento) 

vehementer hallucinatum fuisse ait Anastasium, qui in 

suis lucubrationibus de ecclesiasticis ac civilibus 

Surrentinorum antiquitatibus Surrentum numquam 

neapolitanis Ducibus obtemperasse temere statuerat. 

Immo vero nobis videtur per ea tempora, quibus 

nostrum hoc conditum fuit instrumentum, surrentinam 

urbem haud suum habuisse Ducem; sed Duci 

Neapolitanorum fuisse subditam. Nam teste Leone 

Hostiensi (Lib. I. cap. 59) Ioannes, qui tunc temporis 

Neapoli imperabat, Adelperto Abbati casinensi non 

(6) Poiché di tutta la Liburia longobarda solo quella parte 

in cui si espletava il dominio salernitano era confinante al 

Ducato sorrentino, da ciò certamente per agro salernitano 

deve intendersi il territorio dei Longobardi, di cui fa cenno 

la presente pergamena. Poiché invero qui distintamente 

sono menzionati l’agro sorrentino e longobardo, per certo 

questo ci richiama alla mente che Sorrento in quei tempi a 

cui la stessa pergamena appartiene, per niente obbediva ai 

principi salernitani. Sappiamo inoltre che da Costantino 

Porfirogenito (De administr. imp., pag. 27) fu tramandato 

che Sorrento similmente a Napoli e Amalfi sempre obbedì 

all’Imperatore greco. Ma è da ritenersi che i Sorrentini a 

lungo siano stati soggetti non direttamente agli Augusti